
Resolução n° 058/98-CEPE/UEMA

Homologa os resultados dos Concursos
Públicos para Ingresso na Carreira do
Magistério Superior do Departamento de
História e Geografia, do Centro de Estudos
Superiores de Imperatriz.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - IJEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, tendo em vista o
prescrito no Artigo 58 do Estatuto da Universidade Estadual do Maranhão e,

considerando o que preceitua a Resolução n° 109/94-CONSUN/UEMA, de
11/03/94;

considerando o que foi deliberado em reunião do dia 26 de março de 1998,

RESOLVE:

Ad. 10
- Homologar os resultados dos Concursos Públicos para Ingresso na

Carreira do Magistério Superior do Departamento de História e Geografia, do Centro de
Estudos Superiores de Imperatriz, constantes dos Editais n°s 003/97 e 03 6/97-
PROGAE/UEMA

Ad. 2° - As disciplinas oferecidas para os referidos Concursos passam a
integrar como anexos, a presente Resolução.

Ad. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 26 de março de 1998.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
CidadeUniversit.riaPAULO VI- C.G.C. 06.352.421/0001-68 —FOl: 245 1500- FAX:(098)245 5882
Criadanos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada a Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caina Postal 09—São Luis- Maranhão

Prof. Césir



Anexo à Resolução N° 058/98-CEPEíUEMA

Centro de Educação de Estudos Superiores de Imperatriz
Departamento de História e Geografia
Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior.

1 - Matéria e/ou Disciplina: História Geral (Antiga Medieval e Introdução ao
Ensino de História) (Professor Auxiliar)

\ / Candidato Aprovado:
- Edmilson Rosa Bezerra

2 - Matéria e/ou Disciplina: História Moderna e Contemporânea (Professor
Auxiliar)
Candidato Aprovado:
- Francisco Alberto Gonçalves Filho

\ j 3 - Matéria e/ou Disciplina: História da América (Professor Auxiliar)
V Candidato Aprovado:

- Margarida Chaves dos Santos

4 - Matéria e/ou Disciplina: História do Brasil e do Maranhão (Professor
Auxiliar)
Candidato Aprovado:
- Maria Aparecida Alves Rocha Coelho

5 - Matéria e/ou Disciplina: História do Brasil e do Maranhão (Professor
Assistente)
Candidato Aprovado:
- José Siney Ferraz Rodrigues

6 - Matéria e/ou Disciplina: Antropologia (Professor Auxiliar)
Candidato Aprovado:
- Jaime Garcia Siqueira

7 - Matéria e/ou Disciplina: Instrumentação para o Ensino da História
\ (Professor Auxiliar)

\ Candidatos Aprovados:\J -Regina Célia Costa Lima - 1° lugar
- Jessé Gonçalves Cutrim - 2° lugar

8 - Matéria e/ou Disciplina: Geografia Humana (Professor Auxiliar),’)
Candidatos Aprovados:
- Luciléia Ferreira Lopes - 1° lugar
- Ednalva Alves Lima - 2Q lugar



o

Maria Helenize Barbosa de Araújo -3° lugar
‘J- Rosirene Marfins Lima -4° lugar
9 - Matéria e/ou Disciplina: Geografia do Brasil e do Maranhão (Professor

Auxiliar)
Candidatos Aprovados:
- Ivaldo Carvalho - 1° lugar
- Ewerton Pacheco Silva -2° lugar
- José Costa Alencar -3° lugar

10 - Matéria e/ou Disciplina: Geografia Ambiental (Professor Auxiliar)

\ Candidatos Aprovados:
\J - Emanoel Lima da Silva - 1° lugar

- José Diocides Goés Gonçalves -2° lugar
-Márcia Gonçalves da Silva -3° lugar

11 - Matéria e/ou Disciplina: Instrumentação para o Ensino de Geografia
(Professor Auxiliar)
Candidatos Aprovados:
- Maria do Rosário Sá Araújo - 1° lugar
- Regina Célis Camapum Almeida -2° lugar

12 - Matéria e/ou Disciplina: História das Doutrinas Econômicas (Professor
Assistente)
Não houve candidato aprovado

13 - Matéria e/ou Disciplina: Geografia Física (Professor Auxiliar)
Não houve candidato aprovado

São Luís(MA), 26

/
1


